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Извршно резиме
Овој документ ја опишува структурата и Содржината на програмата за обука што ќе биде спроведена во рамките на овој Твининг проект  MK / 10 / IB / EN / 01. Тоа е резултат на работата  во рамките на втората мисија на активност 1.3 (мисија 1.3.2), за да се оптимизираат ресурсите кои се на располагање во однос на мисиите за обука, со цел да се одговори на потребите за обука целосно откриени во мисијата ТНА 1.3.1 во јуни 2015 година, истовремено почитувајќи ја општата структура на проектот како што е наведено во Адендум  1, како и обезбедување на максимална  компатибилност со стандардите на проектот поврзани со обука.

По првичниот опис на користените извори на информации за изработка на овој извештај (глава 1), во Глава 2 се обработени општите заклучоци за основните карактеристики на програмата за обука.

Глава 3 е главното јадро на документот, дава детален опис на Содржина на различни модули за обука прикажани шематски во делот 2.3 и некои конечни предлози за потенцијални Содржини за студиската посета на Холандија закажана за април 2016 година.

Анексите ја вклучуваат агендата на мисијата што послужи за изработка на овој документ (Анекс 1) и табела што ги наведува мисиите за обука во рамките на овој Твининг, покажувајќи на основната структура на секој од нив како и  вкупниот број на предложени обучувачи (Анекс 2).

Мора да се нагласи дека програмата за обука предложенa во овој документ може да биде предмет на измени во текот на преостанатиот период на Твининг проектот, како функција на понатамошни потреби откриени на централно и локално ниво, капацитетот на интеракција и апсорпција на корисниците на овие обуки и потенцијална интеракција и координација со програмите за обука (допрва да се утврди) доставена од слични проекти како проектот за Техничка помош EuropeAid / 134079 / D / SER / MK "Зајакнување на капацитетите за имплементација на законодавството за животна средина на локално ниво", или Твининг проектот MK / 11 / IB / EN / 01 / R за поддршка на транспонирањето на IED на централно и на локално ниво.

1. Извори на информации користени во изработка на програмата
За изработка на твининг програмата во рамките на мисијата 1.3.2 беа користени следниве извори:

· Извештај за проценка за потребите од обука изработен во склоп на мисијата 1.3.1.
· Разговори со претставници од проектот за Техничка помош EuropeAid / 134079 / D / SER / MK "Зајакнување на капацитетите за имплементација на законодавството за животна средина на локално ниво"
· Разговори со RTA од земјата корисник Дарко Блинков и со Зоран Димовски, како и со инспектори од  ДИЖС и со Лидери на компоненти на проектот.
· Средби со локалните овластени инспектори за животна средина од градот Скопје и од неколку општини од Скопје и надвор од него.
· Разговори со Ивана Серафимова, координатор за обука во ЗЕЛС. 
2. Заклучоци во однос на програмата за обука
2.1. Главни цели
Главните цели на програмата за обука се следниве: 
1) Учеството во програмата за обука ќе им овозможи на инспекторите на ДИЖС и на локалните овластени инспектори за животна средина да извршуваат поефективни и ефикасни инспекциите што позитивно ќе влијае на нивната мотивација и ќе има ефект врз влијанието врз животната средина на компаниите.

2) Преку обуката ќе се воведат стандардите на ЕУ во рамките на активностите на инспекцискиот надзор. Инспекциите ќе се реализираат според Препораките на минималните критериуми за инспекција во животната средина  2001/331 / ЕЗ и заедно со Циклусот за Инспекција во животната средина на ЕУ.

3) Обуката ќе го зајакне меѓусебното разбирање, комуникација и соработка меѓу  инспекторите на ДИЖС, Локалните овластени инспектори за животна средина, пишувачите на дозволи, операторите и акредитирани лаборатории.

4) Создавање на неколку основни групи на добро обучени инспектори на централно и локално ниво кои ќе ги распространуваат, по завршувањето на овој твининг проект, знаењата и најдобрите практики стекнати во текот на програмата за обука, особено во областа на планирањето на инспекцијата, користењето на базата на податоци ( BPMS),  земање мостри и следење.

2.2. Општи забелешки
2.2.1. Идентификување на секторите
Во рамките на Мисијата 1.3.3 беа одржани неколку дискусии со инспекторите од ДИЖС и со локалните овластени инспектори за животна средина за да се определат индустриските сектори за кои треба да бидат обучени инспекторите. Следниве сектори беа идентификувани како најважни:

• Постројки за согорување на јаглен 
• Железо & Челик

• Отпад (особено депонии и опасен отпад)

• Каменоломи / Рудници

• Свињарски и живинарски фарми
• Храна (винарии, пиварници, преработка на месо)

2.2.2. Регионална поделба
Со цел да се направи програмата за обука ефективна и практична, обуките ќе се одржуваат на регионално ниво и ќе бидат поделени во помали групи. Сликата подолу ја покажува регионалната поделба што е договорена со корисниците:
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GROUP 1

GROUP 2

GROUP 3

GROUP 4


Секоја група ќе биде обучувана во однос на специфичните сектори релевантни за географската област и тоа како што е подолу наведено:
	Групи
	Сектори

	Група 1: Скопје + Полог (Скопје)
	Eнергија/Металургија + Отпад (Депонии+Опасен отпад)

	Група 2: Североисточен + Источен
	Каменоломи/Рудници + Свињи и живина

	Група  3: Југоисточен + Вардарски
	Храна (вино+месо) + Свињи и живина

	Група 4: Пелагониски + Југозападен (Битола или Охрид)
	Каменоломи/Рудници+Храна (пиво+месо)


Две дополнителни размислувања за оваа поделба по групи:
• За секоја од секторски обуки, предвид ќе бидат земени положбите на најрелевантни објекти на соодветниот сектор кои се наоѓаат надвор од географското подрачје опфатено со соодветна обука, со цел да се поканат и инспектори од општините во други региони, каде што овие објекти се наоѓаат.

• регионалната дистрибуција може да биде малку модифицирана, со цел да се вклучат во една група општини каде што претежно се користи албанскиот јазик.

2.2.3. Целна група
Како што е споменато претходно во делот 2.1, за време на дискусиите се истакна дека е од суштинско значење да се обезбеди одржливост на резултатите од програмата за обука дефинирајќи серија на основни групи на добро обучени инспектори на централно и локално ниво кои ќе ги шират и по завршувањето на овој твининг проект  знаењата и најдобрите практики стекнати во текот на програмата за обука, особено во областа на:

• Планирање на инспекциите
• Користење на базата на податоци (BPMS)

• Земање примероци и мониторинг.

Составот на овие основни групи ќе биде опишан во повеќе детали во деловите кои се занимаваат со секоја од овие области за обука.
Во принцип, обуката ќе биде обезбедена за мешани групи на државни инспектори, овластените локални инспектори за животна средина и национални / локални пишувачи на дозволи. Иако пишувачите на дозволи не се примарна целна група, нивното учество се смета како клучно. Мешаниот состав на групата ќе го зголеми меѓусебното разбирање помеѓу инспекторите, пишувачите на  дозвола и операторите и не само што ќе се подобри квалитетот на инспекција, туку и квалитетот на дозволите.

Што се однесува до локалните овластени инспектори за животна средина, би било добро да се именуваат минимум по двајца основни-обучувачи за секој статистички регион (за вкупно 2x8 за целата земја); основните групи треба да бидат делумно составени од страна на инспектори обучувачи, според достапните места.

Се предлага да се утврди координатор за обука. Во оперативната фаза во селекција на учесниците координаторот за обука треба да  има на ум, тие навистина да  имаат интеракција едни со други во инспекцискиот циклус во моментот или во иднина, за да се оптимизира составот на групите за обука.

2.2.4. Материјал за поддршка изготвен во рамките на Твининг Проектот што ќе се користи за време на програмата за обука
За време на мисијата беа одржани различни дискусии за постојните Материјали за обука и придружните материјали што треба да се изготват  во рамките на проектот што треба да се земе или како референца или како материјал за обука во рамките на програмата за обука. Тие се следниве:

• Нов Закон за инспекција за животна средина (активност 2.1)

• Општ прирачник за инспекција (активност  1.2;. вклучува планирање, стратегии за инспекција, подготовка на инспекција, спроведување на инспекција, извештаи од инспекцискиот надзор, следење, инспекција на НДТ во инсталации ИСКЗ)

• Секторски листи на податоци (активност 1.2;. секоја од нив ги опишува накратко клучните процеси на секторот, неговите главни влијанија врз животната средина завршувајќи со листа на аспекти кои треба да бидат проверени при преглед на соодветните објекти)

- Каменоломи и рудници

- Активности за производство на гипс

- Живинарски фарми

- Свињарски фарми

- Стационарни асфалтни производствени капацитети

- Термо-постројки за согорување

- Производство на железо и челик

- Прехранбена индустрија, а особено: винарски визби, пиварници, преработка на месо

• Документи поврзани со отпад:

o Ревидирани документи "план за инспекција, листи за проверка и насоки" за капацитети за управување со отпад развиен во проектот EuropeAid/128552/C/SER/MK

o Чек-листа за отпадни масла

o Алатка за утврдување со отпад
o Чек-листа за објекти за стари возила

o Класификација и карактеризација на шифри на отпад

o Проверете листа за НДТ за складирање на опасен и неопасен отпад

• Реализација на чек листа за општите НДТ
• ИРАМ алатка за проценка на ризикот и IMPEL 'easyTools-Упатство за оценка на ризик'
• Образец на конечниот извештај за инспекција

• Информативна брошура за оператори

Предложено е  "Инспекциска оперативна постапка",  што ќе ги опишува чекорите што треба  да се следат во постапката за инспекција во животната средина, треба да бидат разработени во рамките на проектот.

Постоечките секторски документи изработени во рамките на проектот на ЕАР / МЖСПП Зајакнување на управувањето со животната средина треба да бидат на располагање на англиски и на македонски јазик:

• Обработка на црни метали

• Производство на челик

• Само-мониторирање
• производство на цементен клинкер

• производство на керамика

2.2.5. Потенцијални ажурирања на програмата за обука предложени во овој документ
Мора да се нагласи дека програмата за обука предложена во овој документ може да биде предмет на измени во текот на преостанатиот тек на Твининг проектот, во однос на понатамошни потреби откриени на централно и локално ниво, капацитетот на интеракција и апсорпција на корисниците на овие мисии за обуки, и потенцијалната интеракција и координација со програмите за обука (допрва да се утврди) доставена од слични проекти како проектот за техничка помош EuropeAid/134079/D/SER/MK "Зајакнување на капацитетите за имплементација на законодавството за животна средина на локално ниво", или Твининг проектот MK/11/IB/EN/01/R поддршка при транспонирањето на IED на централно и на локално ниво.

2.3. Преглед на програмата за обука
Структурата на Програмата за обука е развиена врз основа на потребите за обуки и земајќи ги предвид аспектите споменати погоре.

Концептуалниот преглед е претставен во оваа шема: 
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Група 1:

 Скопје + Полог 

(Скопје)

 

Група 2: 

Северозапад  + 

Исток

Група 3: 

Североисток  + 

Вардар

Група 4: 

Пелагонија + 

Југозапад 
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Охрид)

Групи

ЗЕМАЊЕ 

ПРИМЕРОЦИ

Бучава и 
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(кор група)

ЗЕМАЊЕ 

ПРИМЕРОЦИ 

Отпад и почва

 (кор група)

ГРУПА 1 

ЗАВРШНА 

РАБОТИЛНИЦА

ГРУПА 2

ЗАВРШНА 

РАБОТИЛНИЦА

ГРУПА 3 

ЗАВРШНА 

РАБОТИЛНИЦА

ГРУПА 4 

ЗАВРШНА 

РАБОТИЛНИЦА

ИНСПЕКЦИЈА 

ГРУПА 1 

- 3 дневна 

(подготовка-

извршување-

извештаи)

ИНСПЕКЦИЈА 

ГРУПА 2 

3 дневна 

(подготовка-

извршување-

извештаи)

ИНСПЕКЦИЈА 

ГРУПА 3 

- 3 дневна 

(подготовка-

извршување-

извештаи)

ЗЕМАЊЕ 

ПРИМЕРОЦИ 

емисии во 

воздухот

(кор група)

ЗЕМАЊЕ 

ПРИМЕРОЦИ 

Вода 

(кор група)

ИНСПЕКЦИСКИ ЦИКЛУС  (1x4 групи)

ПЛАНИРАЊЕ  (кор група) 

IRAM (кор група)               

МИСИЈА 2.1.6

БАЗА НА ПОДАТОЦИ ((BPMS ) 

кор група 

МИСИЈА 3.1.4

МИСИЈА 2.2.5

Обука за обучувачи

ВЕШТИНИ

 (4 РЕГИОНИ - ДИЖС+ПИШУВАЧИ НА ДОЗВОЛИ - ДИЖС+ 

МЕНАЏЕРИ)                    

МИСИЈА 1.3.7 - 1.3.8

ИНДУСТРИСКИ 

ПРОЦЕСИ

ГРУПА 1 

Енергија/

отпад од 

метали

ИНДУСТРИСКИ 

ПРОЦЕСИ 

ГРУПА 2 

Каменоломи/

Рудници 

Свињарски  & 

Живинарски 

фарми

ИНДУСТРИСКИ 

ПРОЦЕСИ 

ГРУПА 3   Храна 

(винарии) 

свињарски & 

живинарски 

фарми

ИНДУСТРИСКИ 

ПРОЦЕСИ

 ГРУПА 4  

Каменоломи/

Рудници храна 

(пивара) 

ИНСПЕКЦИЈА 

ГРУПА 4

 - 3 дневна 

(подготовка-

извршување-

извештаи)


Слика 1: Преглед на програмата за обука
Предложениот распоред за Твининг мисиите во однос на предложените теми (следете ја бојата на различните теми за обука) е прикажан подолу:
	Мисија
	Тема на обуката
	Датум

	 
	 
	 

	2.1.6
	Инспекциски циклус - Планирање + IRAM (главна група)
	ноември 2015

	2.2.5
	Инспекциски циклус 
	ноември 2015

	1.3.4
	Индустриски сектори
	март 2016

	1.3.5
	Индустриски сектори
	март 2016

	1.3.6
	Практична инспекција
	март 2016

	1.4.3
	Студиско патување во Холандија
	април 2016

	1.3.7
	Вештини
	април 2016

	2.2.6
	Практична инспекција
	мај 2016

	1.3.8
	Вештини
	мај 2016

	2.2.7
	Практична инспекција
	мај 2016

	3.1.4
	База на податоци
	мај 2016

	2.2.8
	Практична инспекција
	јуни 2016

	2.1.9
	Земање примероци
	јуни 2016

	2.1.10
	Земање примероци
	 јули 2016

	1.3.9
	Завршна работилница
	јули 2016


Резимето на мисии, вклучително и повеќе детали за структурата на секоја од нив, со вкупниот број на предложени обучувачи е изложено во Анекс 2.

Наредното поглавје ги опишува во целосен обем карактеристиките на секоја од тие групи/мисии на обуки прикажан на слика 1 погоре.

3. Опис на Програмата за обука
3.1. Циклус на инспекција во животната средина 
3.1.1. Цели на обуката
Еден од главните резултати од разговорите со државните инспектори и со локалните овластени инспектори за животна средина беше недостатокот на мотивација на инспекторите, како тие не се чувствуваат за влијателен дел од циклусот. Инспекторите треба да бидат свесни за влијанието на резултатите од инспекциите на сите чекори од циклусот на инспекција (како што е опишано во документот на IMPEL- „Вршење на вистинските работи„), на пример, измените и дополнувањата на проценка на ризик, поставување на вредностите на показателите на крајните резултати и така натаму.


За да се постигне таквата цел, потребно е да се има инспектори свесни за главните чекори на циклусот на инспекција (планирање, извршување, известување, евалуација како што е опишано во повеќе детали во општото упатство за инспекција дадено во рамките на овој проект). Покрај тоа, тоа е подеднакво важно за зајакнување на тесна соработка со пишувачите на дозволи, со цел да се дефинира заедничката процедура за измена на дозволата по извршената инспекција за да се направи поефикасна во остварување на заштитата на животната средина, како и со други заинтересирани страни кои се вклучени во процесот.

Можноста да се видат во пракса резултатите од нивните активности (во однос на промените на дозволите, унапредување на животната средина, намалување на употребата на ресурсите – индикатори за резултатите), им овозможува на инспекторите да изградат поголема смисла на учество и да се зголеми мотивацијата.

Како резултат на сево ова, трите главни цели што треба да бидат постигнати се следниве:

• Познавање на инспекцискиот циклус (особено планирање и евалуација);

• Свесност за влијанието на инспекција врз: измени на планот / програмата за инспекција, измени и дополнувања на дозволи, промоција на усогласеност (предлози на операторот да се подобри животната средина);

• Меѓусебно разбирање на инспекторите и пишувачите на дозволи од нивните области на интеракцијата во рамките на инспекцискиот циклус.

3.1.2. Содржина
Обуката мора да даде преглед на секој чекор од циклусот на инспекција (како што се опишани во повеќе детали во "Насоки за спроведување на IED во планирањето и извршувањето на инспекциите" производ на "IED инспекции" IMPEL проект), опишувајќи ги барањата кои произлегуваат од RMCEI и IED, како основа на циклусот. Главните критериуми на ИРАМ алатката за проценка на ризикот треба да бидат презентирани.

За секој од чекорите, должностите на инспекторите треба да се дефинираат како и исходите од нивните активности (записници, финален извештај, чек листа, агенда на  инспекцијата и др.)

Бидејќи главната публика ќе вклучува инспектори не толку длабоко вклучени во глобалното планирање, акцентот ќе биде направен на чекор за Евалуација (фидбек), истакнување на можните ефекти на известување за фазата на планирање на инспекцијата (индикатори за алатката ИРАМ за проценка на ризик, излезните показатели, итн) и интеракција фазата на изготвување на дозволата.

3.1.3. Целна група
• Главната група се вклучена во планирање на национално и на локално ниво (максимум 10)

• Други инспектори од ДИЖС и локални овластени инспектори за животна средина

• Пишувачи на дозволи
Вкупен број од максимум 25 учесници се предлага по група за обука , максимум 100 на ниво на земјата.
3.1.4. Организација и денови за обука
Четири денови за обука се посветени на оваа тема; предвидено е да се има еден ден за обука во секој од следните четири различни региони, како што е наведено во делот 2.2.2:

· Скопје + Полог
· Североисточен + Источен
· Југоисточен + Вардарски
· Пелагониски + Southwestern.
3.1.5. Вештини на обучувачите 
Обучувачите треба да бидат обучени за планирање на инспекцијата согласно со IED член 23 и RMCEI; се претпочита тоа да бидат обучувачи кои се вклучени во проектот IMPEL во врска со IED имплементацијата.

3.1.6. Материјали за обука
Материјали во рамките на Твининг проектот кои треба да се земат како референца се:

• Општиот прирачник за инспекции за планирање и инспекциски стратегии
• ИРАМ алатка за проценка на ризикот и IMPEL 'easyTools-Упатство за оценка на ризик'.

 "Упатство за спроведување на IED во планирањето и извршувањето на инспекциите"1, резултат на "IED инспекции" IMPEL проектот, треба да се користи како основа за обука.

Треба да бидат презентирани добри примери на национални / регионални планови за инспекција.

3.1.7. Мисии поврзани со твининг проектот
Обуката за инспекцискиот циклус ќе биде изведена во Мисијата 2.2.5, предвидена за месец ноември 2015 год.
3.2. Циклус на планирање и ИРАМ 

3.2.1.                  Цели на обуката
Кор групата која ќе работи на планирање (на национално и на локално ниво), ќе биде обучена за да добијат вештини во сите детални чекори од циклусот на инспекциско планирање:

1. Опис на содржината  

2. Утврдување на приоритетите

3. Дефинирање на целите и стратегиите

4. Планирање и ревизија
Кор групата треба да се стекне со знаење за користењето на ИРАМ при проценка на ризикот, дефинирање на индикаторите за влез- резултат - краен резултат и мерливите цели.

Основна цел е преку користење на новиот пристап на ЕУ за планирање да се промовира промена кон пристап за квалитет на инспекциските активности; од тие причини целите на Планот треба да бидат јасни 
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Слика 3: Циклус на Планирање
3.2.2.                  Содржина
Обуката треба да се фокусира на симулација на изготвување на план за инспекција со помош на новата методологија на ЕУ, стекнувајќи искуство за употреба на ИРАМ за пристапот на ризик, создавајќи индикатори (влезни податоци, резултати, крајни резултати) за да се постигнат мерливи цели, распределба на ресурси и сл. Инсталации со ИСКЗ-А и со ИСКЗ Б дозвола може да бидат вклучени во планот.

Секој од деловите на циклусот на планирање треба да биде покриен и ќе се изработи финален документ кој ќе ги вклучува и резултатите од работата на кор група.
3.2.3.                  Целна група
· Кор групата која е вклучена  во планирањето на национално и локално ниво.

Се препорачува вкупен број од максимум 10 учесници; групата треба да биде составена од околу 3 инспектори од ДИЖС и 7 овластени локални инспектори за животна средина.

Што се однесува до  локалните овластени инспектори за животна средина, добро би било да бидат избрани од номинираните кор- обучувачи  (двајца спрема статистички регион), со цел да се постигне широка застапеност по региони.
3.2.4.                  Организација и број на денови на обука
Ќе бидат наменети два дена за оваа обука.

Едниот ден може да биде потполно посветен на употреба на IRAM за оценка на ризикот, а другиот ден за дефинирање на планот. Потребно е да се обезбеди просторија за обука опремена со компјутери за сите учесници. 

3.2.5.                  Вештини на обучувачите 
Обучувачите треба да бидат обучени за планирање на инспекција согласно чл. 23 од  IED и RMCEI; се преферираат обучувачи кои се вклучени во проекти од IMPEL кои се однесуваат на имплементација на IED. 

Тие треба да имаат големо искуство во употреба на ИРАМ и неговите критериуми, и треба да даваат практични примери за планови на инспекција подготвени во својата администрација, во согласност со новиот IED пристап.

3.2.6.                  Материјали за обука
Материјали во рамките на Твининг проектот кои треба да се земат како референца се:

· Прирачник за општа инспекција за планирање и стратегии во инспекцијата

· ИРАМ алатка за проценка на ризикот и IMPEL 'easyTools-Упатство за оценка на ризик'.

Како основа за обуките треба да се користат:  „Упатство за спроведување на IED во планирањето и извршувањето на инспекциите“, резултат од  „инспекции во IED“ IMPEL Проектот.

Финалниот извештај од IMPEL  Проектот „ Развивање на индикатори за работењето на системите за инспекција во животната средина“ треба да се користи за да се има преглед на индикатори кои ќе се  користат.

Треба да бидат презентирани добри примери на национални / регионални планови за инспекција.

3.2.7.                  Поврзани мисии на Твининг проектот
Обуката ќе се реализира во мисија 2.1.6, закажана за месец ноември 2015 година.
3.3. База на податоци (BPMS) 

3.3.1.                  Цели на обуката
Системот за управување со процесотна работа (BPMS) се развиена за ДИЖС и локалните овластени инспектори за животна средина; BPMS се очекува да биде за интерна употреба на инспекциските органи, и тоа не вклучува размена на информации со јавноста. Инспекторите ќе бидат во можност да пристапат до платформата преку веб-сајтот ДИЖС.

Целта е да се обучи кор група за правилно користење на новата база на податоци. Информација за спроведените инспекциски активости, резултатите од тоа и активностите кои следат потоа (воведување санкции) треба да се чуваат во оваа достапна база на податоци.

Кор групата треба после да ги обучуваат своите колеги како се користи BPMS како помошна алатка за секојдневно управување на инспекциите.

Кор групата мора да научи да отвори постапка за користење на BPMS во фазата на подготовка и по затворањето на инспекциските активности (за инспекција на самото место и известување). Тие треба да се стекнат со знаења за складирање на податоци и пребарување во системот.

3.3.2.                  Содржина
Обуката ќе се фокусира на користење на ИТ алатка, како функција на различо  право на пристап: складирање на податоци и пребарување во системот. Ќе се користи упатството за BPMS.  Кор групата ќе бидат вклучени во подготовката на упатство за постапката за складирање на податоците на крајот на инспекцијата.

3.3.3.                  Целна група
· Кор група вклучени во користење на BPMS, на национално и на локално ниво.

Се препорачува вкупен број од максимум 10 учесници; групата треба да биде составена од околу 3 државни инспектори и 7 овластени локални инспектори за животна средина.

Што се однесува до  локалните овластени инспектори за животна средина, добро би било да бидат избрани од номинираните кор- обучувачи  (двајца спрема статистички регион), со цел да се постигне широка застапеност по региони. Учесниците во кор групата треба да бидат исбрани согласно нивната способност да бидат обучувачи на своите колеги инспектори.

3.3.4.                  Организација и број на денови на обука
Еден ден ќе биде посветен на обука за употреба на BPMS. Обуката ќе вклучува употреба на BPMS за време на инспекциската постапка во врска со хипотетичка инспекција на инсталацијата.  Дигитални информации како дозвола, извештај за само-мониторинг, записници од инспекција, инспекциски извештај треба да бидат достапни за да се практикуваа правилно складирање на информациите во рамките на BPMS.

За обуката е потребна просторија опремена со компјутер за сите учесници.

3.3.5.                  Вештини на обучувачите 
За обучувачи е предложено комбинацијата од изработувачи на  BPMS и државни инспектори, со цел да  се комбинира познавање на софтвер со знаење на содржината (документи) да се вклучат во базата на податоци за активностите кои се вршат во рамките на циклусот на инспекција за животна средина. 

3.3.6.                  Материјали за обука
Упатство за BPMS треба да се користи и достави на групата групата.

3.3.7.                  Поврзани мисии на Твининг проектот
Обуката ќе се реализира во Мисијата 3.1.4, закажана за месец мај 2016 година.
3.4. Индустриски процеси 

3.4.1. Цели на обуката
Целта на обуката е да им овозможи на целната група да се здобијат со техничко и знаење од животната средина од  индустриските сектори поврзани со групата. Вклучувањето на операторите како обучувачи ќе го зајакне меѓусебното разбирање, комуникација и договор за примена на најдобрите достапни техники.

3.4.2. Содржина
Следниве теми ќе бидат третирани во обуката: 
· Опис на секторот: ситуацијата во Република Македонија

· Опис на  процесот на соодветните индустриски сектори

· Клучните прашања за животната средина: емисии во воздухот, создавање на отпад и управување, користење на водата и отпадните води, емисии на бучава, загадување на почвата

· Релевантни секторски документи (најдобрите расположливи технологии и НДТ Заклучоци, листи за проверка), со фокус на НДТ поврзани нивоа на емисии

· Дискусија за НДТ вклучени во дозволите

· Применливо македонско законодавството и законодавството на ЕУ 

· Барања за само - мониторирање
· Дефинирање на главните критични точки на животната средина: тоа што вреди да се инспектира
3.4.3. Целна група
Обуката ќе биде спроведена  на мешани групи од државни инспектори, овластен инспектор за животна средина е и национален / локален дозвола писатели. Иако пишувачите на дозволи не се примарна целна група, нивното учество е од суштинско значење, бидејќи исто така, треба да се здобијат со технички знаења за индустриските сектори. Мешаниот состав од секоја група ќе има понатамошен позитивен ефект врз взаемното разбирање помеѓу инспекторите, пишувачи на  дозволите и операторите и не само што ќе го подобри квалитетот на инспекција, туку и квалитетот на permits.
Се предлага максимум 20 учесници по група, за максимум вкупно 80 на ниво на земјата.

3.4.4. Организација и број на денови на обука
Обуката ќе биде организирано регионално, на 4 локации во Македонија. Секоја група ќе добие 2-дневна обука фокусирана на 2 сектори (1 сектор на ден). Учество во обука не ќе биде ограничено на инспекторите од тој регион, но ќе бидат отворени за инспектори кои работат со специфични индустриски сектор се третира во обуката.

Како што беше дискутирано во точка 3.2 од овој извештај, поделбата на сектори по група е како што следува:

· Група 1 (Скопје + Полог): Енергетика / Метал и отпад

· Група 2 (Североисточен + Источна): Каменоломите / Рудници и свинско и живина

· Група 3 (Југоисточен + Вардар): Храна (винарија и преработка на месо) и свинско и живина

· Група 4 (Пелагонија + Југозападен): Каменоломите / Рудници и храна (пиварница и преработка на месо)
3.4.5. Вештини на обучувачите

Експертите од ЕУ кои ќе бидат вклучени како обучувачи треба да имаат практични знаења за инспекција во рамките на индустриски сектори кои ќе се третираат во обуката. Нивниот фокус на обуката ќе биде на BREFs и БАТ и клучните проблеми на животната средина.

За општ опис на  секторот и процесот препорачливо е да се вклучат оператори како обучувачи.

Искусните  државни инспектори треба да бидат задолжени да разговараат за националното законодавство кое се применува во дадениот сектор. 

3.4.6. Материјали за обука

Ќе се користат следните секторски листови за податоци подготвени во рамките на проектот:

· Каменоломи и рудници

· Живинарски фарми

· Свињарски фарми

· Согорувачки постројки за јаглен

· Производство на железо и челик, 

· Прехранбена индустрија, особено: винарската визба, пивара, преработка на месо

· Отпад

Понатаму следниве BREFови може да се користат како дополнителни документи:

· Храна, пијалок и млечна индустрија

· Интензивно живинарство и свињарство. Во овој случај следните IMPEL документи може да биде и многу корисни како референца:

· Подобрување на дозволите и инспекција на ИСКЗ свињарството инсталации страна развивање на практични упатства (IMPEL, 2011/2012)

· Насоки инспекција книга за интензивни живинарски фарми (IMPEL, 2013)

· http://rwsenvironment.eu/subjects/agriculture/
· Железо и челик, производство

· Големи согорувачки постројки и

· Третман на отпад

 

Други материјали од релевантни проекти кои веќе се достапни на англиски и македонски јазик може да се користи или како што е прикажано на учесниците, како на БАТ водичи на проектот „Зајакнување на управувањето со животната средина“ 
3.4.7. Поврзани мисии на Твининг проектот

Обуката ќе се реализира во мисијата 1.3.4 (4 денови, 2 дена по група) и 1.3.5 (4 денови, 2 дена по група), двете обуки се  закажани за месец март 2016 година.

3.5. Заедничка интегрирана инспекција во животната средина 

3.5.1. Цели на обуката

Главна цел на обуката е да се обезбеди знаење за инспекторите со цел да се извршат интегрирани инспекции во животната средина според стандардните протоколи и упатствата за работа, согласно со RMCEI и IED барања.

Тие ќе се здобијат со знаења за активностите што треба да се извршат во следниве чекори на инспекција:

• Подготовка на посетата на лице место

• Извршување на посетата на лице место

• Известување и евалуација.

Бидејќи работната група е составена од  инспектори и пишувачи на дозволи , соработката е промовирана и подобрена, како и размената на технички информации.

3.5.2. Содржина
Обуката предвидува да се организираат симулирани интегрирани инспекции во животната средина во индустриски погон за мешовита работна група од пишувачи на дозволи и инспектори. Индустрискиот сектор на постројката каде што се врши инспекцијата по можност треба да соодветствува со оној за кој групата добила претходно обука според Програмата (индустриски процеси - види дел 3.4).

Од работната група е побарано даја  подготви инспекцијата со анализа на дозволата и да изготви чек-листа и своја агенда за инспекцијата, да го изврши увидот на самото место според договорената агенда, и да подготви финален извештај со опис на релевантните сознанија во врска со усогласеноста на инсталацијата со условите од дозволата и заклучоци за тоа дали е потребна никаква дополнителна акција (IED чл. 23).

3.5.3. Целна група
14 учесници по група за обука треба да бидат вклучени; групата за инспекција треба да се состои од приближно: Државни инспектори (4), локални овластени инспектори за животна средина (6), пишувачи на дозволи (4). Групата треба да бидат истата онаа што добила обука за соодветниот индустриски сектор на инспектираната постројка.

Според тоа, се очекува да има застапеност на инспекторите и на пишувачите на дозволи кои доаѓаат од различни региони во Македонија, кои обично се занимаваат со видови на индустриски постројки што  ќе се инспектираат.

3.5.4. Организација и деновите за обука
Обуката се предвидува да има четири групи, состаноците ќе се одржуваат во различни региони кои се занимаваат со индустриските сектори за кои се обучени однапред; времетраење на обуката за секоја група е 3 дена. Групите се организирани на следниов начин:

	Група
	Град
	                          Индустриски сектор

	1
	Маврово или Скопје
	Енергетика/Метал
	Отпад (депонии и опасен отпад)

	2
	Штип
	Каменоломи / Рудници
	Свињарски и живинарски фарми

	3
	Велес
	Храна (вино / месо)
	Свињарски и живинарски фарми

	4
	Охрид
	Каменоломи / Рудници
	Храна (пиварници или месо)


Секоја група, составена од 14 учесници, ќе бидe поделенa во две групи од по седум (2 државни инспектори, 2 пишувачи на дозволи, 3 локални овластени инспектори за животна средина). Секоја подгрупа ќе се фокусира на една од двете горенаведени индустриски сектори и ќе треба да се симулираат интегрирани инспекции во животната средина низ следниве три чекори:

• Ден 1: Подготовка

• Ден 2: Извршување

• Ден 3: Известување

Се предлага една "Инспекциска  оперативна процедура", опишувајќи ги трите споменати чекори што треба да се следат, треба да биде доставена до групите пред почетокот на обуката.

Подетален опис на Содржина на трите денови на обука е како што следува:
Ден 1: Подготовка на инспекцијата за животна средина

Групата од 14 лица поделена во 2 групи од по 7 учесници, ќе работат одделно. Секоја подгрупа започнува со подготовката на инспекцијата во одредениот индустриски погон што треба да се изврши наредниот ден, по можност по укажувањата на "Инспекциската оперативна процедура".

Подгрупата мора да се состане и да ги анализираат расположливите документи во однос на погоните што треба да се инспектира и тоа:
• Дозволата
• Најдобрите достапни технологии и БАТ(НДТ) Заклучоци

• Селф-мониторинг извештај 

• Референтни листи на индустрискиот сектор

Од подгрупата ќе биде побарано да подготви список на инспекција што ќе треба да се користи во текот на инспекцијата, со користење на резултатите од анализа на горенаведените документи и претходно знаење од обуката за клучното влијание на соодветниот индустриски процес врз животната средина.

Листата за проверка мора да ги содржи сите релевантни точки за проценка на усогласеноста на фабриката и на дозволата и на законодавството за животна средина.

Учесниците ќе научат како да се извлече информации од BREFs и како да се подготват список почнувајќи од техничкиот процес и условите од дозволата; тие ќе разговараат за влијанието врз животната средина на која треба да се обрне внимание, и ќе се согледаат интеракциите меѓу листата и образецот на Финалниот извештај.

Подгрупата исто така, ќе се изработи програмата за инспекцијата на наредниот ден (почнувајќи од средбата со операторот, посета на локацијата, административната инспекција, последниот состанок и записник, итн).

На крајот на денот, двете подгрупи ќе се прегрупираа за да разменуваат искуства за изготвување на листата за проверка и агендата според следената методологија.

Може да се предвиди симулација на рутинска или не рутинска инспекција (поради инциденти или поплаки); можат да бидат анализирани и дискутирани различни пристапи и во двете ситуации.

Ден 2: Извршување на инспекцијата за животна средина

Секоја од двете подгрупи ќе врши инспекциска посета во индустриски постројки кои припаѓаат на избраниот индустриски сектор; Учесниците ќе имаат пракса за употреба на претходно подготвен  дневен ред и  список.

За време на првичниот состанок ќе се здобијат со вештини за комуникација во интеракција со операторите. Инспекцијата треба да предвиди почетен состанок, проценка на административната усогласеност, посета на лице место за технички преглед и завршниот состанок со оператор кој вклучува изготвување на записник.

На крајот на вториот ден, секоја инспекциска група собира докази и искуствата од инспекцијата и изготвува листа на теми за третиот ден.

Ден 3: Известување

Третиот ден е посветен на чекорот на известување; Затоа, групата од 14 луѓе е поделена за работа во 2 претходно споменати подгрупи.

Во првиот дел од денот секоја подгрупа ќе размени искуства во врска со ефикасноста на чек листата, дополнувајќи ја ако е потребно. Ќе се дискутира за главните наоди од инспекцијата (критични прашања, кај кои не се утврдени неусогласености), како и ефикасноста на дозволата во врска со откриените критични прашања.

Учесниците ќе ја завршат инспекцијата со изготвување на конечниот инспекциски извештај; тие ќе го користат шаблонот на Конечниот извештај што се изготвува во мисија 1.2.10 од овој Твининг проект. Тие ќе треба да ги оценат резултатите од инспекцијата и да разговараат на повратни информации од пишувачите на дозволи и алатки за планирање (ИРАМ). Казните што би следеле исто така треба да се дискутираат. Финалниот извештај и агендата на инспекција, како и другите собраните документи при преглед, ќе се чуваат во базата на податоци (BPMS), ако е достапна.

Подгрупи, исто така, ќе разговараат за активностите за промоција на усогласеност што треба да се преземат, во однос на предлозите на операторот за подобрување на еколошките перформанси (комуникација со оператор за резултатите).

Во вториот дел од денот двете подгрупи ќе бидат вратени заедно за да разговараат во врска со неопходните измени на "Инспекциската оперативна процедура" и дозволите.

3.5.5. Вештини на обучувачите 
Обучувачите треба да имаат техничка подготовка на теми од одбраниот индустрискиот сектор и мора да имаат искуство во вршење на инспекции во согласност со стандардите на ЕУ. Вештини се исто така, потребни за да се координира работата на подгрупите кога тие ќе се придружат.

3.5.6. Материјали за обука
Во рамките на овој чекор за обука треба да се користи следната листа на Материјали за обука, произведени во рамките на Твининг проектот:

1. Општ прирачник за инспекции (изготвен во рамките на активноста 1.2;.  вклучува планирање, стратегии на инспекција, подготовка на инспекција, спроведување на инспекција, записници за инспекцискиот надзор, следење, БАТ инспекција во инсталации ИСКЗ)

2. Секторски листи (изготвени во рамките на активноста 1.2;. секој од нив ќе ги опише накратко клучните процеси на секторот, неговите главни влијанија врз животната средина и ќе заврши со листа на аспекти кои треба да бидат проверени при преглед на соодветните објекти)

a. Каменоломи и рудници

b. Активности со гипс

c. Живинарски фарми

d. Свињарски фарми
e. Стационарни асфалтни производствени капацитети

f. Постројки за согорување на јаглен
g. Железо и челик, производство

h. Прехранбената индустрија, а особено: винарски визби, пиварници, преработка на месо

3. Документи поврзани со Отпад:

a. Ревидираниот  документ "Инспекциски план , листи за проверка и насоки" за капацитети за управување со отпад изготвен во проектот EuropeAid / 128552 / C / SER / MK

b. Чек- листа за отпадни масла

c. Алатката „ Waste Watch „
d. Чек-листа за погони за управување со стари возила
e. Класификација и карактеризација на отпад со огледало шифра

f. Чек-листа за НДТ за складирање на опасен и неопасен отпад

4. Извршување чек листа за општи НДТ
5. Образец на конечниот извештај за инспекција

"Упатство за спроведување на IED во планирањето и извршувањето на инспекциите", резултатите  на "IED инспекции" IMPEL Проектот, исто така, треба да се користи како референца на обуката.

Пожелно е, исто така, да се изготви "Инспекциска оперативна процедура", во форма на протоколот и упатствата за работа за рутински / не рутински инспекции.

Протоколи за изрекување на санкции и комуникација со јавноста, исто така може да бидат неопходни.

Добри примери за проверка и завршни извештаи можат да бидат изготвени од страна на обучувачот.

3.5.7. Мисии поврзани со твининг проектот
Обуката ќе се реализира во следните мисии:

• 1.3.6 (3-дневна обука, предвидено е да се одржи во март 2016 година)

• 2.2.6 (3-дневна обука, предвидено е да се одржи во мај 2016 година)

• 2.2.7 (3-дневна обука предвидено е да се одржи во мај 2016 година)

• 2.2.8 (3-дневна обука, предвидено е да се одржи во јуни 2016 година)
3.6. Земање на примероци
3.6.1.                  Цели на обуката

Цел на обуката е на учесникот да му овозможи основно знаење за мониторинг во областа на воздухот, водата, отпадот, почвата / подземните води и бучавата /мирисот. Добиените знаења и вештини ќе им овозможат на учесниците професионално да ги се оценатза следење извештаи и за вршење ревизија на аквитностите од само-мониторирањето од страна на операторот извршено во акредитирани лабаратории, или активности за земање примероци од акредитирани лабаратории направени по основ на жалби (поплаки).

3.6.2.                  Содржина

Обука за земање примероци ќе се одржи за секој медиум поединечно (воздух, вода, отпад, почва / подземни води и бучава / мирис).

Воздух и вода
· Ситуација во Република Македонија во однос на мониторингот -легислативата, акредитирани лабаратории, практики трошоци, најзначајни загадувачи на воздух / вода
· Најдобри практики за мониторинг:
· Методи за мерење  (стандардизирани) 
· Режим на мониторинг: директни мерења (постојани / периодични), индиректни мерења ( параметри на сурогатот, пресметување) фактори на емисија 
· Процедура и информации за животната средина 
· Обезбедување на квалитет (сертификација,  акредитација, калибрација) 
· Аспектите на мониторирање кои треба да се вршат во согласност со дозволата  
· Известување за мониторингот (информации потребни за да се оцени извештајот) 
· Оценка на усогласеноста на резулататите од мониторингот 
· Технички аспекти на земањето примероци
Отпад 
· Ситуација во земјата во врска со мониторинг на отпад -законодавство, акредитирани лабаратории, практики, трошоци 
· Својства на опасност, класификација на ЕУ (Регулатива од Комисијата Бр. 1357/2014 Опасни својства, (ЕУ класификација Регулатива))

· Подготовка на план за земање примероци согласно ЕН 14899 „ Карактеризација на отпадот. Земање материјали од отпад. Рамка за подготовка и примена на планот за земање примероци“
· Техники на земање примероци

· Ланец на надлежност на примерокот 
Почва/ подземни води 
· Ситуација во Македонија во врска со мониторинг на  почва / подземни води -законодавство, акредитирани лабаратории, практики, трошоци 
Подземни води

· Шема за конструкција на пиезометар 
· Употреба на фретиметар (phreatimeter) за детектирање на нивото на вода 
· Методи за земање примероци за пподземни води: динамични /статични 
· Прочистување и низок проток на земање примероци 
· Документи од терен и ланец на надлежност на примерокот 
· Известување за мониторингот (информации кои се потребни за оценување на извештајот) 
Почва
· Избор на соединенија за пребарување 
· Избор на местата за земање примероци 
· Селекција на длабочина за земање примероци 
· Избор на метода за копање или дупчење 
· Мерења и анализи на лице место - ланец на надлежност на примерокот 

· Земање примероци за гранулометрички анализи 
· Техники за земање примероци 
· Известување за мониторингот (информации кои се потребни за оценување на извештајот) 
Бучава и мирис:


Бучава: 
· Ситуација во Македонија во врска со мониторинг на  бучава -законодавство, акредитирани лабаратории, практики, трошоци 
· Техники за детектирање и мерење на загадување од бучава 
· Методи и мерни инструменти 
· Технички мерки за намалување на бучавата
Мирис:

· Ситуација во Македонија во врска со мониторинг на  мирисот -законодавство, акредитирани лабаратории, практики, трошоци 
· Состојба со мирис: информација во врска со изворот, дисперзија и влијание 
· Методи за истражување по вид на информација (извор / дисперзија / влијание):

· Пресметка на емисија и мерења на емисија 
· Теренски мерења: сопственa перцепција, мерење на облак на пареа, парцелно мерење на мирис
· Истражување за бучност, испитување по поплаки 
· Степен на несигурност, известување
3.6.3.                  Целна група

Секоја обука ќе се реализира на кор групата со цел да им се овозможи на учсниците да се здобијат со практично знаење за земање на примероци (земање примероци на терен). Составот на кор групата ќе биде различна зависно од предметот на земање примероци. Кор групата ќе се состои од најмногу 6 луѓе, од кои околу 2 државни инспектори и 4 авторизирани локлани инспектори за животна средина. 

Кор групата понатаму ќе има улога на обучувачи кои ќе го шират знаењето за земање примероци на сите инспектори за животна средина во регионите кои ги покриваат.
3.6.4.                  Организација и број на денови на обука 

Обуката ќе има теоретски и практичен дел со земање примероци на лице место вклучувајќи обучен кадар од акредитирана лабараторија или локален експерт.

Обуката ќе се реализира во 6 денови со следнава поделба по области:

· Емисии во воздухот: 1,5 денови 
· Испуштања на вода: 1,5 денови
· Отпад: 1 ден 

· Почва / подземни води: 1 ден 
· Бучава / мирис: 1 ден
3.6.5.                  Вештини на обучувачите 
Експертите од ЕУ за да ја реализираат обуката треба да имаат познавања за мониторинг и практично искуство заревизија на активностите за само-мониторирање од страна на операторот и оценка на извештаите од само-мониторирање. Теоретскиот дел за методите и техниките за земање примероци какои и практичниот дел за земање примероци на лице место треба да биде од страна на македонски акредитирани лабаратории. Можно е евентуално вклучување на операторите како тренери.

3.6.6.                  Материјали за обука

Следниве документи може да се користат за подготовка на обука или за материјали за обука: 
· Секторски упатства за само-мониторирање (подготвени во рамките на ЕАР проектот / МЖСПП, Зајакнување на управувањето со животнтата средина) 
· ЕУ референтен документ за Општите принципи на мониторирањето (2003) / ЕУ референтен извештај за мониторинг (нацрт 2015 година) 
· Документ за општите принципи за мониторинг на емисии произведен во рамките на холандскиот Г2Г проект „ Поддршка на ОВЖС, издавање дозволи и инспекција за Грузиското Министерство за заштита на животната средина“ 
· Прирачник за мерење на емисиите во воздухот (InfoMil, 2012)
: Овој документ е создаден од Центарот за знаење InfoMil за холандските пишувачи на дозволи и инспектори
3.6.7.                  Мисијата на Твининг проектот

Обуките ќе се реализираат во рамките на следните мисии: 
· Мисија 2.1.9: Земање примероци за емисија во воздухот, водата ( 3-дневна обука, предвидена за јуни, 2016 година)
· Мисија 2.1.10: Земање примероци за отпад; почва /подземни води;бучава /мирис (3-дневна обука, предвидена за јули, 2016 година)
3.7.          Вештини
3.7.1.                  Цели на обуката

Обуката секако е позитивна за учење и подобрување на ефикасноста во работата. Учење од искуството при работа и сопствената пракса го прави учењето побрзо и никогаш да не се заборави. Споделување на искуствата за учење од другите ги прави овие учења крива јасно поостри. 
Комуникацијата е основна за овие процеси на учење. Исто така, добрата комуникација е основна за ефикасна инспекција. Со добрата комуникација за време на подготовката за посета, контактот со колегите, интеракција со операторот и споделување на резултатите во тимот и со останатите инспектори и оние колегите кои ги пишуваат дозволите итн., се олеснува трансферот на знаење со што се подобрува квалитетот на инспекцијата и квалитетот на дозволите. Од тие причини, со добрата комуникација се подобрува квалитетот на животната средина. 

Во рамките на активноста 1.1 од твининг проектот се дадени препораките за подобрување на инспекцискиот систем за животна средина преку креирање на мрежи на инспектори кои ке пренесуваат знаење. Овие мрежи можат да функционираат единствено доколку учесниците имаат добри комуникациски вештини и техники за стимулирање на споделување на искуствата помеѓу себе. 
Од тие причини, следните цели од програмата за обука се: 
1. Учесниците да ги знаат основните правила за комуникација, како да имаат добра конверзација / интервјуа, како да креираат заедничко разбирање со операторите, да градат контакт и доверба, техники за интервју и да бидат способни да го спроведуваат тоа во пракса 
2. Учесниците да ги познаваат правилата да дадат повратни информации и да го спроведуваат тоа во пракса 
3. Учесниците да ги познаваат техниките за подобрување на знаењето -споделување во рамките на состаноците во групата (пристапот на peer-2-peer)

4. Учесниците да ги познаваат карактеристиките на ефикасен тим и да ги разбираат промените во однесувањето што тие можат да го постигнат за да се подобри ефикасноста на тимот.
3.7.2.                  Содржина

За секоја цел е опишана содржината која треба да биде опфатена со обуката. 

Цел бр.1: Правила и техники на добра комуникација 
За време на обуките ќе се предава основно познавање на комуникација и како да се примени. Ставките кои ќе бидат опфатени се: 

· Свест дека комуникација секогаш постои дури и без зборување, 60% од комуникацијата е израз на лицето и говор на телото...... 
· Идентификување на испраќачот, на пораката и примачот  и перспективите и филтрите кои можат да предизвикаат разлика во толкувањето на пратената порака 

Познавање на комуникацискиот триаголник (предмет -јас -ние) и како може да се направат интервенции во комуникацијата на овие три нивоа
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· Собирање на информации во врска со видот на поставување прашања (отворен, затворен, повеќекратен избор, реторички, синџир) 
· Техники на конверзација како што е BOD-моделот (Градење на слика, стекнување мислење, донесување одлука -Building the picture, Opinion making, Decision making) или  LSA-моделот  (Слушање, сумирање, прашување -  Listening, Summarizing, Asking)

Цел бр.2 повратни информации: зошто и како 
Повратна информација е трансфер на информации каде што го изразувате она што го мислите за однесувањето или активностите на другите. Таа е секогаш тука, единствено е како повратната информација да ја донесете до другите и како ќе ја примате од другите. Она што се обидувате да го постигнете е релацијата помеѓу вас и другите да остане добра или да се подобри и да доведе до промени во однесувањето (учење) преку примање или разбирање на однесувањето на оној кој ја праќа информацијата. Преку обуката учесниците треба да се обучат во: 
· Правилата на давање и примање на повратната информација (давање повратна информација: порака, факти а не мислења, ефекти на мене, прашај какво друго однесување би сакал да видиш; примање повратна информација: внимателно слушај со намера да научиш, провери ја повратната информација со другите луѓе ако сакаш, заблагодари се на другите што се осмелиле да ја споделат  нивната повратна информација)  
· Време за повратна информација (не акумулирајте до вулканска експлозија, има доволно време за дискусија) 
· Сендвич: дајте подеднакво и позитивна и негативна повратна информација
Цел бр.3 Знаење- споделување во групните состаноци (peer-2-peer пристап)

Градење на мрежа помеѓу инспекторите е еден од столбовите кои треба да се постигнат во споделување на искуствата за учење што би ги стимулирало перформансите на сите учесници. Ова споделување на искуства ќе започне само кога учесниците ќе си веруваат едни на други и ќе бидат стимулирани самите да се изразат. Овие состаноци треба да се водени од страна на обучен модератор, воглавно некој кој не е вклучен како посебен субјект во дискусијата.  Тоа може да биде некој од учесниците но за време на состанокот / дискусијата експлицитно не е дел од дискусијата и има улога на олеснувач на процесот на дискусијата /споделувањето на знаењето. Олеснувачот знае неколку работни форми за градење на безбедна животна средина за дискусија и да го стимулира  секој учесник кој има да сподели свое сопствено искуство и мислење. Обуката треба да ја вклучи следната содржина: 
· Правила и компетенции на олеснувачот, 
· Како да се изргади и организира доверба, 
· Работни формулари за дискусија во група како преглед на peer-2-peer-,светско кафе, Британски парламент  

Група бр.4 Градење на тим 
Градење на тимови ќе има за 2 тима кои интензивно ќе работат заеднички: 
1. Тимот на ДИЖС и нивниот менаџмент.
2. Тимот на ДИЖС и пишувачите на дозволи од МЖСПП.
Секој тим ќе има по една сесија од еден  ден. 

Во првата сесија тимот на ДИЖС и менаџментот ќе дискутираат за добрите перформанси на тимот во минатото и кои карактеристики на перформансите на тимот се покажани во моментот. Тренерот ќе дискутира за карактеристиките на високо ефикасен тим и како тимовите  можат да се развиваат себеси од ниво 1 до ниво 4 а во однос на стилот на лидерство секој тим треба да зависи од нивото на кое се наоѓа. Тимот ќе си ги испита слабите и јаките страни како тим.  Во мали групи (прво индивидуално, потоа во парови /или по тројца) ќе ги формулираат предлозите за подобрување на карактеристиките на тимот. 

Сесиите на тимот на ДИЖС  со пишувачите на дозволите ќе се одржи во втората мисија, еден месец подоцна од следната сесија на истата тема. Ќе биде фокусиран на идентификување на добрите перформанси во минатото во нивната соработка. Тие ќе дискутираат во мешани групи какви цели имаат и споделуваат. Ќе ги идентификуваат можностите за зајакнување на нивната соработка за постигнување на заедничките цели и да бидат оспособени да си ги поддржуваат целите. Сесијата треба да заврши со состаноци за нивната соработка и да е наменето на индивидуално ниво.
3.7.3.                  Целна група

Идентификувани се 6 целни групи: 
· 4 региони на локалните овластени инспектори за животна средина и нивните претпоставени (за зајакнување на регионалната соработка), 
· Тимот на ДИЖС и пишивачите на дозволите (за зајакнување на знаењето кои си го споделуваат меѓусебе) 
· Тимот на ДИЖС и нивните надлежни (за подобрување на перформансите на тимот при планирање и реализирање на инспекции). 
Секој од деновите на обука во четирите региони ќе биде фокусиран на развој на индивидуални вештини имајќи ги предвид високите цели што ги имаат учесниците, односно градење на заедничка мрежата и заедничка работа во пракса во моментот и во иднина.

3.7.4.                  Организација и број на денови на обука 

Групната интеракција на регионално и ниво на тимови е водечки аспект во организација на обука за вештини. Ќе се реализираат 4 еднодневни обуки во 4 локации на 4 регионални групи. Четирите денови ќе се фокусираат на цел 1,2 и 3, на обука за индивидуални вештини за комуникација и развој на мрежа. Регионалните групи се идентификувани во делот 2.2.2 од овој извештај. Целната група за овие денови за обука ќе бидат мешани групи од лоаклни и ршавни инспектори и пишувачи на дозволите. Со спроведување на обука во 4 региони ќе има 4 можности за инспекторите да изберат најповолен датум за нив. Максимален број на учесници во овие еднодневни обуки е 20.

Два дополнителни еднодневни сесии ќе се однесуваат потполно на градење на тим (цел бр.4). Целни групи за овие два дена се тимот на ДИЖС и нивните претпоставени 1 ден, а другиот ден е наменет за тимот на ДИЖС и пишувачите на дозволи.
Од причини што тимот на ДИЖС ќе учествува во двете сесии, овие сесии ќе бидат поделени помеќу мисиите 1.3.7 и 1.3.8. Сесијата за градење тимови на тимот на ДИЖС и нивните претпоставени ќе се одржи во мисијата 1.3.7, а онаа сесија со пишувачите на дозволите во мисијата 1.3.8. Целокупната содржина на овие две мисии  ќе ја има следнава структура:
	Мисија
	Група обучена
	Големина на групата
	Денови

	1.3.7
	Група 1 (Скопје + Полог)
	20
	1

	1.3.7
	Група 2 (Североисток + Исток)
	20
	1

	1.3.7
	ДИЖС+раководители
	20
	1

	1.3.8
	Група 4 (Пелагонија + Југозапад )
	20
	1

	1.3.8
	Група 3 (Југоисток + Вардар)
	20
	1

	1.3.8
	ДИЖС+пишувачи на дозволи
	20
	1


Во мисијата 1.3.7 ќе бидат вклучени и група индивидуални интервјуа до персоналот на ДИЖСсо цел да се подготви сесијата за градење тимови, која можно е да се реализира пред мисијата или во текот на првиот ден од истата.
3.7.5.                  Вештини на обучувачите 

Обучувачите треба да имаат експертиза во: 
· Комуникациски вештини и техники 
· Олеснување-фацилитирање на состаноците на групата 
· Анализирање на перформансите на тимот, динамиката на димот и како да се подобрат тие перформанси
3.7.6.                  Материјали за обука

За сесијата со ДИЖС тимот неопходно е да се реализираат индивидуални интервјуа кои ќе се реализираат пред да се одржи сесијата на обука. Овие интервјуа ќе се реализираат првиот ден на секоја мисија кога се предвидени овие обуки.
3.7.7.                  Мисија на Твининг проектот

Обуката за стекнување на вештини ќе се одржи во рамкте на  мисијата 1.3.7 (закажана за месец април) и 1.3.8 (закажана за месец мај). Како што веќе рековме во делот 3.7.4 сесиите за градење на тимови се поделени меѓу овие две мисии бидејќи тимот на ДИЖС е вклучен и во  двете сесии. Од тие причини регионалните обуки исто така се поделени во овие две мисии. Предноста е во тоа што  учесниците на регионалните обуки исто така ќе имаат 2 различни термини да изберат што најмногу им одговара. 
Потребно е посебно внимание да се обрне за назначување на експерти за овие мисии затоа што е потребна експертиза за обука за комуникациски вештини и вештини за олеснување што се  разликуваат од експертизата за животна средина што ја имаат експетите кои учествуваат во другите области на програмата за обука.
3.8.          Финални работилници 
3.8.1.                  Цели на обуката

Целите на финалните работилници се:

1. Споделување на знаење помеѓу учесниците за нивните искуства за учење во претходните обуки во кои учествувале.

2. Преглед и промена на алатките со кои работеле при обуките или нивна пракса: : оперативна процедура за инспекција, истови за проверка, формулар за финален извештај или други документи.

3. Стимулирање на соработката и градење на мрежа помеѓу локалните овластени инспектори за животна средина во нивниот регион, идентификување на  активностите кои се потребни во креирањето на оваа мрежа и закажување на следни состаноци.

4. Практични техники за олеснивање во состаноците на групите кои ги научиле во обука на вештини.
3.8.2.                  Содржина

За секоја цел е опишана што треба да биде содржина на работилниците.

Целта бр. 1: На почетокот на работилницата, учесниците може да се поделат во мали групи, паровите може да го стимулираат секој учесник да придонесува со своето искуство. Тие би можеле да се осврнат и теми за кои  сакаат да дознаат нешто повеќе. Дискусијата може да се стимулира по претходно направен формулар од страна на предавачот. Резултатите од овие мали дискусии се собираат од целата група.  Исто така можно е да се направи приоритетна листа на искуства за учење, а особено на теми за кои сакаат да дознаат повеќе. Темите за кои сакаат да научат нешто повеќе може да се стават на агендата  на првата средба на мрежата којшто ќе го подготват подоцна во работилницата. 

Целта бр 2: Со помош на прашалник претходно дистрибуиран до учесниците, ќе се потенцираат неколку теми за кои треба корекција, како прирачници, листи за проверка или други алатки. Во работните форми како World Café
 -кафулиња,  секоја тема може да се дискутира во група од најмогу 5 луѓе. На овој начин може да се дискутираат 4 теми. Опционално, групите може да се префрлат на друга група по некое time. По еден час или повеќе,  резултатите може да се претстават на целата група.
Целта бр. 3: Учесниците ќе се изработат план за дизајнирање на нивната регионална мрежа.  Се препорачува  кратка дискусија во периоди (на пример од  20 минути) во мали групи (2-3 лица) за да се стимулира учеството. Чекорите кои најнапред може да се преземат во секоја мала група е вежба за идентификување на главните цели на оваа мрежа и кои услови се потребни за реализација на оваа мрежа. Овие сесии треба да биде кратки.  Резултатите кои ќе бидат собрани од целата група,  ќе бидат селектирани по приоритети, ќе бидат одбрани 3 од целите и условите. Следен чекор може да биде новите групи да ги формулират активностите кои се потребни за реализирање на условите кои беа потенцирани. Секоја група исто така ќе се означи за активноста која е формулирана.  Секоја група ќе работи на одредена ситуација. Резултатите од групите ќе се презентираат на сите останати. Во овој дел има можност учесниците да ја водат сесијата и да си ги вежбаат своите вештини (цел бр 4).
За цел 4 можно е да се побара еден од учесниците да ја води дискусијата со групата во оваа сесија. Тој / таа ќе ги практикува својата вештини за олеснувач кои можат да бидат корисни во мрежните состаноци во иднина.

Работилницата ќе се заврши со идентификување на состаноци кои беа направени на повеќе теми за време на работилницата. На крајот од денот на работилницата,  може да се направи краткa евалуација на искуствата од страна на учесниците
3.8.3.                  Целна група

Целната група за секоја обука се локалните инспектори работат во тој одреден регион. СЕИ инспектори или писатели дозвола може да учествува ако тие всушност работат заедно со тие на локалните овластени инспектори за животна средина во тој регион. Ова ќе се стимулира цел 3, netw о RK зграда и соработка. Локалниот овластен инспектори за животна средина на другите региони кои немаат вистинските односи во секојдневната практика со локалните овластени инспектори за животна средина во регионот треба да се бара да не се учествува и да се стимулираат да се приклучат на завршната работилница во нивниот регион.

3.8.4.                  Организација и обука дена

Ќе има 4 групи  работилници во регионите, секоја во траење од еден  ден. Максималниот број на учесници во секоја од овие работилници е 20. Организација на регионално ниво  е веќе опфатено во делот 2.2.2 од овој извештај.

Овие финални работилници може да бидат координирани или во соработка со тимот од   EuropeAid проектот / 134079 / D / SER / MK  за техничка помош „ Јакнење на капацитетите за спроведување на законодавството во животна средина на локално ниво“.
3.8.5.                  Вештини на обучувачите 

Обучувачот треба да биде квалификуван експерт за животната средина, но со вештини за водење на процесите во групата.  Групата треба да се активира во оваа работилница заради  размена на искуства и развивање на нови производи за своите работни практики. Обучувачот треба да биде во можност да одговори на прашањата кои се поврзани со инспекцискиот циклус, што значи дека е потребна негова / нејзина експертиза во тој дел.
3.8.6.                  Материјали за обука

· Четири недели пред да се одржи работилницата може да се изработи прашалник и да се достави до учесниците. Ова може да даде придонес за главните теми на учесниците би сакале да работат и ќе може да се користи претходно од страна на обучувачот при организирање на работилницата и да се одберат главните теми кои ќе се дискутираат.

· За дискусија за нивните искуства за учење за вежбање може да се направи образец со потребните чекори кои треба да се направат при нивните дискусии.

· Формати кои ја стимулираат и структурираат работилницата може да бидат претставени на табла. Тоа е најприменлива и поради видливата структура може да помогне да се надминат јазични тешкотии.
3.8.7.                  Мисијата на Твининг проектот

Финалните работилници и ќе бидат реализирани  во рамките на  мисијата 1.3.9, закажана за месец јули 2016 година. 
3.9.          Предлози за студиска посетата во Холандија
Во рамките на мисијата 1.3.2 се одржа дискусија за содржината на студиската посета на Холандија (мисија 1.4.3). Беа споменати следниве теми кои може да бидат опфатени:

· Бидејќи постои потенцијално интерес за воспоставување Центар за знаење за животната средина во рамките на ДИЖС,   македонската страна би сакала да го посети Центарот на знаење InfoMil.  InfoMil е примарен извор на информации и најдобри практики во областа на законодавството за животна средина и политики во Холандија.  InfoMil дава информации за креаторите на политиката од една страна и лиценцирање на службеници и инспектори на другата страна. Тоа е важен субјект за спроведување на обуки. Темите кои би можеле да бидат вклучени се и поставеноста на центарот на знаењето, стратегиите и методите кои се користат, опис на програмата за обука.

· Посета на Инспекцискиот совет
 може да биде корисна за учесниците, со цел да научат каква е организацијата (за да се спореди со Инспекцискиот совет во Македонија)
· Бидејќи набрзо ќе се отпочне со извештаите во рамките на системот ПРТР, и евентуални  несакани теми може да се случат, искуството од Холандија за организација на овој систем би била добредојдена. 
· Во однос на одредени сектори, може да се организираат студиски посети или инспекции на  инсталациите кои припаѓаат на приоритетните сектори на корисниците 

Во секој случај договорено е со македонската страна  во подоцнежната фаза на проектот, неколку месеци пред почетокот на студиската посета на Холандија (закажана за април 2016 година) понатамошна дискусија за определени сектори или области од интерес кои би биле опфатени во рамките на посетата. 
Прилог 1: Агенда на мисијата 1.3.2
Цели:

-
Да се дефинира програмата за обука која ќе се спроведува во рамките на останатите мисии од активноста 1.3, и активностите 2.1 и 2.2 (мисии 2.1.9, 2.1.10, 2.2.5 - 2.2.8).

-
Започнување на дефинирање и подготовка на материјалите за програмата за обука.

Резултати од  мисијата:

-          Програма за обука која ќе се спроведе во рамките на останатите мисии од активноста 1.3 и активностите 2.1 и 2.2 (мисии 2.1.9, 2.1.10, 2.2.5 - 2.2.8)

-          Изработка на  материјали за обука.

Коментари:

· Програмата за обука треба да вклучува (меѓу другото): (i) обука за тоа како да се развијат листи за проверка, посебно за инспекторите на локално ниво, и (ii) програмирање на активности за обука и теренски инспекции кои ќе се вршат во активностите 2.1 и 2.2 (мисии 2.1.9, 2.1.10, 2.2.5 - 2.2.8).

· Прирачниците од претходната активност 1.2  треба да се користат како материјали за обука.

· Да се ​​обезбеди одржливост, можноста за пристап на обука на обучувачи ќе се дискутира кога ќе се дизајнира програмата за обука.
АГЕНДА
Понеделник, 31ви  август
-
08:40 -10:30

· Дискусија со ПТС на детален план за работа, структура на резултатите кои треба да бидат подготвени, потребните информации, достапни информации

· Дискусија за главните потенцијални области на преклопување / интеракција / заеднички активности со активностите за обука и експерти на проекти поврзани

-
10:30 -13:00 Средба со претставници од Проектот за техничка помош â € œStrengthening капацитети за спроведување на законодавството за животна средина на локално Levelâ € и на Твининг проектот â € œ Јакнење на административните капацитети на централно и локално ниво за транспозиција и спроведување на нови индустриски гасови, Директивата 2010/75 / ЕУ â €

-
1 3: 0 0 -14:00 Пауза за ручек

-
13:30 -17:30

· Преглед на релевантна документација

· Почетокот на изработката на програмата за обука ќе се спроведуваат во рамките на останатите мисии активноста 1.3 и акти. 2.1 и 2.2 (мисии 2.1.9, 2.1.10, 2.2.5 â € "2.2.8)

Вторник, 1ви септември
-
08:40 -12:30 Продолжување на изготвување на програма за обука

-
 00:30 -13:30 Пауза за ручек

-
13:30 -17: 30 Заокружување на првиот нацрт на програма за обука

Среда, 2ри септември
-
08:40 - 10:30 Дискусии со постојаниот твининг советник од македонска страна, директорот на ДИЖС и други државни инспектори за предложената програма за обука

-
 10:30 - 12:30 Дискусија со ЗЕЛС координаторот и локалните овластени инспектори за животна средина во врска со предложената програма за обука

-
00:30 - 13:30 Пауза за ручек

-
13:30 - 17:00 Ажурирање и комплетен предлог на програма за обука со добиени повратни информации 

Четврто, 3ти септември
-
 08:40 -12:30 Подготовка на  програмата за обука со добиени повратни информации 

-
00:30 - 13:30 Пауза за ручек

-
13:30 -17:00

· Финализирање на програма за обука со добиени повратни информации

· Дефинираање на материјали за обука кои треба да бидат подготвени за различни мисии за обука

Петок, 4 ти септември
-
08:40 -12:30 Започнување на  подготовка на материјали за обука (формулари, прашалници оценување, итн) 
-
00:30 -13:30 Пауза за ручек

-
13:30 -17:00

· Продолжување на подготовката на материјалите за обука (формулари, прашалници оценување, итн)

· Дискусија со Постојаниот твининг советник и постојаниот твининг советник  за резултатите и подготвена агенда за следната мисија (1.3.3)

· Подготовка на извештај за мисијата
 

Прилог 2: Планирање на програмата за обука предложена во рамките на Твининг проектот
	МИСИЈА
	Темата на обуката
	Обучувачи
	денови

	 
	Инспекција циклус
	 
	 

	2.2.5
	ден 1 Општо - Група 1 (Скопје + Полог)
	25
	1

	2.2.5
	ден 1 Општо - Група 2 (Североисточен + Источна)
	25
	1

	2.2.5
	ден 1 Општо - Група 3 (југоисточна + Вардар)
	25
	1

	2.2.5
	ден 1 Општо - Група 4 (Пелагонија + Југозападен)
	25
	1

	2.1.6
	ден 1 Основни група (ИРАМ)
	10
	1

	2.1.6
	ден 2 Основни група (циклус на планирање)
	10
	1

	 
	Индустриски сектори
	 
	 

	1.3.4
	Група 1 (Скопје + Полог) - Енергетика / Металурзите + отпад (депонијата + ОО)
	20
	2

	1.3.4
	Група 2 (Североисточен + Источна) - каменоломи и рудници + прасе и живина
	20
	2

	1.3.5
	Група 3 (југоисточна + Вардар) - Храна (винарија) + прасе и живина
	20
	2

	1.3.5
	Група 4 (Пелагонија + Југозападен) - каменоломи и рудници + храна (Пивара)
	20
	2

	 
	Земање примероци
	 
	 

	2.1.9
	Емисии во воздухот
	6
	1

	2.1.10
	Отпад
	6
	1

	2.1.9
	Вода
	6
	2

	2.1.10
	Бучава и непријатна миризба
	6
	1

	2.1.10
	Почвата и подземните води
	6
	1

	 
	Практични Интегрирано Инспекција за животна средина
	 
	 

	1.3.6
	Подготовка известување Извршување - Група 1 (Скопје + Полог)
	14
	3

	2.2.7
	Подготовка известување Извршување - Група 2 (Североисточен + Источна)
	14
	3

	2.2.6
	Подготовка известување Извршување - Група 3 (југоисточна + Вардар)
	14
	3

	2.2.8
	Подготовка известување Извршување - Група 4 (Пелагонија + Југозападен)
	14
	3

	 
	Завршна работилница
	 
	 

	1.3.9
	Група 1 (Скопје + Полог)
	20
	1

	1.3.9
	Група 2 (Североисточен + Источна)
	20
	1

	1.3.9
	Група 3 (југоисточна + Вардар)
	20
	1

	1.3.9
	Група 4 (Пелагонија + Југозападен)
	20
	1

	 
	База на податоци
	 
	 

	3.1.4
	Основната група
	10
	1

	 
	Вештини
	 
	 

	1.3.7
	Група 1 (Скопје + Полог)
	20
	1

	1.3.7
	Група 2 (Североисточен + Источна)
	20
	1

	1.3.7
	+ Менаџери СЕИ
	20
	1

	1.3.8
	Група 4 (Пелагонија + Југозападен)
	20
	1

	1.3.8
	Група 3 (југоисточна + Вардар)
	20
	1

	1.3.8
	ДИЖС + пишувачи на дозвола
	20
	1

	1.4.3
	Студиска посета на Холандија
	10
	5


Слика � SEQ Figura \* ARABIC �2�: Циклус на инспекција во животната средина





1. Планирање


Инспекциски план





2. Извршување


Рутински инспекции


Не-рутински инспекции


истражување





4. Евалуација


Известување до Комисијата на ЕУ


Евалуација на инспекцискиот план





3. Известување


Известување за теренските посети


Водење евиденција





1. Планирање





1б. Поставување приоритети 


оценка на ризик 


распределба на ресурси





1ц. Дефинирање на целите и стратегиите 


цели и мерливи цели 


стратегии за инспекција за усогласеност 


стратегија за комуникација





1д. Планирање и преглед 


организациски, човечки и финансиски услови  


план за инспекција (вклучувајќи инспекциска програма) 


преглед и ревизија 





1a. Опис на содржината 


идентификување на опсегот


собирање нанинформации  

















� http://rwsenvironment.eu/subjects/air/emission/


� � HYPERLINK "http://www.theworldcafe.com/key-concepts-resources/world-cafe-method" \t "_blank" �http://www.theworldcafe.com/key-concepts-resources/world-cafe-method�


� http://www.inspectieloket.nl/english/
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